
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

«07» июля 2023 г №01-03/2023-53/13
г. Москва

Об утверждении Положения 
о порядке освоения элективных и 
факультативных дисциплин (модулей) 
по образовательным программам высшего образования - 
программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре
в НОЧУ ВО «Московский экономический институт»

Руководствуясь Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 №951 
(ред. от 07.02.2023) «Об утверждении федеральных государственных 
требований к структуре программ подготовки научных и научно- 
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, 
срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов 
(адъюнктов)», и на основании решения Ученого Совета Института НОЧУ ВО 
«МЭИ» 06.07.2023 (протокол №12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке освоения элективных и 
факультативных дисциплин (модулей) по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре в Негосударственном образовательном 
учреждении высшего образования «Московский экономический институт» 
(Приложение 1).
2. Начальнику отдела сопровождения информационных систем П.В. 
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа, 
на официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Первого 
проректора Е.В.Чижик.

Ректор Т.Г. Тырина



Приложение 1

Одобрено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» 
от «06» июля 2023 г., протокол №12

Утверждено
приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ» 
от «07» июля 2023 г. №01-03/2023-53/13

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОСВОЕНИЯ ЭЛЕКТИВНЫХ И ФАКУЛЬТАТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН 

(МОДУЛЕЙ) ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 
НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

В НЕГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЧАСТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

1.Общие положения
1.1. Положение о порядке освоения элективных и факультативных дисциплин 

(модулей) программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(далее - Положение) в негосударственном частном образовательном учреждении высшего 
образования «Московский экономический институт» (далее - Институт, НОЧУ ВО 
«МЭИ»),

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями и на 
основании следующих документов:

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

- Постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2021 г. №2122 «Об утверждении 
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)»;

- Приказом Министерства пауки и высшего образования РФ от 20 октября 2021 г. 
№ 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 
обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов 
(адъюнктов)»;

- Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения 
ученых степеней»,

- Приказом Минобрнауки России от 28.03.2014 ЛФ 247 «Об утверждении Порядка 
прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их 
перечня»;

- Уставом НОЧУ ВО «МЭИ» и иными локальными нормативными актами.
1.2. Положение о порядке освоения элективных и факультативных дисциплин 

(модулей) программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:
□ обеспечивает обучающимся возможность личного участия в формировании своей 

индивидуальной образовательной траектории в соответствии с образовательными 
потребностями;

□ устанавливает единый порядок выбора аспирантами учебных дисциплин 
(модулей) в Институте в процессе освоения основных образовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными требованиями но программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее - ФГТ).

1.3. Разработанные в Институте программы подготовки научных и научно- 
педагогических кадров в аспирантуре содержат элективные и факультативные учебные 
дисциплины (модули), входящие в вариативную часть программы.

Факультативные дисциплины - учебные дисциплины (модули), необязательные 
для данного уровня образования, независимо от направления подготовки и направленности 



программы.
Факультативные дисциплины учебного плана по содержанию дополняют и 

расширяют область полученных знаний по изучаемым дисциплинам и являются 
необязательными для изучения при освоении образовательной программы.

Элективные дисциплины - учебные 'дисциплины (модули), избираемые 
обучающимися в обязательном порядке из перечня, предлагаемого Институтом.

1.4. При реализации программы аспирантуры Институт обеспечивает аспирантам 
возможность освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей) в порядке, 
установленном настоящим Положением.

1.5. При обеспечении инклюзивного образования инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья Институт вюпочает в образовательную программу 
специализированные адаптационные дисциплины.

2. Порядок осуществления выбора аспирантами учебных дисциплин (модулей)
2.1. Институт предоставляет возможность освоения аспирантами элективных и 

факультативных дисциплин (модулей), перечень которых может быть включен в учебный 
план программы аспирантуры но научной специальности.

2.2. Выбор элективных и факультативных учебных дисциплин (модулей) 
осуществляется аспирантами самостоятельно в соответствии с индивидуальными 
образовательными потребностями, исходя из перечня учебных дисциплин (модулей), 
предусмотренного учебным планом.

Аспирант имеет право выбирать все или несколько, или нс выбирать для изучения 
элективные и факультативные дисциплины (модули), если они включены в учебный план 
программы аспирантуры.

2.3. В вариативной части образовательного компонента учебного плана 
определяется перечень и количество учебных дисциплин по выбору, их распределение но 
годам, объем часов (трудоемкость), отводимых на дисциплину, форма аттестации 
аспирантов. Содержание и структура дисциплины определяются рабочей программой 
дисциплины.

2.4. Выбор элективной (дисциплины но выбору) и факультативных дисциплин 
производится аспирантом добровольно совместно с научным руководителем в 
соответствии с научной направленностью программы обучения на соответствующий 
учебный год.
Выбор учебных дисциплин (модулей) аспирантами 1 года обучения осуществляется в 
течение 2-х первых недель текущего учебного года.

2.5. Право выбора учебных дисциплин (модулей) предоставляется всем аспирантам, 
независимо от форм обучения и наличия у них академических задолженностей.

2.6. Запись на учебные дисциплины (модули) осуществляется путем подачи 
аспирантами письменного заявления установленной формы в отдел координации научно- 
исследовательской деятельности (Приложение 1 к Положению).

Поданные заявления о выборе учебных дисциплин (модулей) вариативной части 
учебного плана хранятся в отделе координации научно-исследовательской деятельности до 
момента отчисления аспиранта из Института.

2.7. Изучение элективных учебных дисциплин, па которые записались аспиранты, 
становится для них обязательным.

2.8. В текущем учебном году изменения в перечень элективных учебных дисциплин, 
как правило, нс вносятся.

В исключительных случаях по письменному мотивированному заявлению аспиранта 
решением отдела координации научно-исследовательской деятельности аспиранту может 
быть дано право внести изменения в запись на элективные учебные дисциплины после 
окончания сроков записи, установленных настоящим Положением.

2.9. Ответственным за организацию работы с аспирантами но выбору элективных 
учебных дисциплин является начальник отдела координации научно-исследовательской 
деятельности.



2.10. Начальник отдела координации научно-исследовательской деятельности 
совместно с профильной кафедрой организуют:

□ информирование аспирантов о порядке освоения программы аспирантуры, о 
процедуре и записи на учебные дисциплины (модули) по выбору;

□ ознакомление аспирантов с анно тированным содержанием предлагаемых учебных 
дисциплин (модулей) по выбору с указанием преподавателей, ведущих данные 
дисциплины;

□ консультирование аспирантов по вопросам выбора учебных дисциплин (модулей);
□ формирование учебных групп для изучения учебных дисциплин (модулей) по 

выбору.
2.11. После распределения аспирантов для изучения элективных учебных дисциплин 

отдел координации научно-исследовательской деятельности предоставляет информацию 
заведующему профильной кафедры для осуществления корректировки расчета учебной 
нагрузки преподавателей и составления расписания учебных занятий на следующий 
учебный год.

2.12. Формой промежуточной аттестации аспирантов по элективным дисциплинам 
является зачет с оценкой, но факультативным дисциплинам является зачет.

2.13. Результатом освоения элективной и факультативной дисциплины (модуля) 
является запись о зачете в экзаменационной ведомости, содержащая название дисциплины, 
количество часов, фамилию преподавателя, дату зачета, заверенная подписью 
преподавателя.

2.14. Факультативные дисциплины, но которым аспирант аттестован, по его 
заявлению могут быть внесены в приложение к Свидетельству об окончании аспирантуры.

3. Заключительные положения
3.1. Настоящее Положение действует с момента его введения в действие приказом 

ректора Института.
3.2. Настоящее Положение действует до утверждения нового Положения.



Приложение 1
ЗАЯВЛЕНИЕ НА ВЫБОР ЭЛЕКТИВНЫХ И ФАКУЛЬТАТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН 

(МОДУЛЕЙ)

Ректору НОЧУ ВО «МЭИ»

(ФИО)
от аспиранта года обучения
кафедра__________________________________

обучающегося по научной специальности:

(шифр и наименование научной специальности)

(ФИО аспиранта)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу записать меня для изучения следующих элективных дисциплин 
(модулей) (указать шифр и наименование дисциплины) в соответствии с 
учебным планом:

1._________________________________________________________________________________

2._________________________________________________________________________________

факультативных дисциплин:

«____»202__г.

Согласовано:

Заведующий кафедрой

«____»202__г.

(подпись)

(наименование кафедры)

(ФИО)

(подпись)

Первый проректор
(подпись)


